
 
0 

 

 

 
ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΜΟΣΧΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Leontievsky per. 4 – 125009 Moscow               Ε-mail: ecocom-moscow@mfa.gr 

Tel.: + 7 495 539 29 70    Website: https://agora.mfa.gr 

 

 

Ενημερωτικό Δελτίο                                

Νοεμβρίου-Δεκεμβρίου 2023 
Επισκόπηση Οικονομικών Ειδήσεων Τουρκμενιστάν 

 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

Εσωτερική αγορά 

 

❖ Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ του Τουρκμενιστάν για 11 μήνες του 2023 ανήλθε σε 6,3% 
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Τρέχουσα συναλλαγματική ισοτιμία € / μανάτ 

1 ευρώ = 3,87 μανάτ  (30.12.2023) 

Εξέλιξη της ισοτιμίας ευρώ / μανάτ στο διάστημα 01.11.2023 – 30.12.2023: 

 
https://currency-online.ru/EUR-TMT   

 

 

Εσωτερική αγορά 

 
 

❖ Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ του Τουρκμενιστάν, για 11 μήνες του 2023, ανήλθε σε 6,3% 

Στην έκθεση για τους μακροοικονομικούς δείκτες για τους 11 μήνες του τρέχοντος έτους, αναφέρεται, ότι 

στη χώρα διασφαλίζεται βιώσιμη ανάπτυξη σε όλους τους τομείς της οικονομίας και τις περιφέρειες, ενώ 

αυξάνεται το κοινωνικό και βιοτικό επίπεδο του πληθυσμού, και αυτό επιβεβαιώνεται από την αύξηση 

του ΑΕΠ, η οποία κατά την περίοδο αναφοράς ανήλθε σε 6,3%. 

Σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι, η συνολική παραγωγή έχει αυξηθεί κατά 6,6%. Με βάση τα 

αποτελέσματα 11-μήνου του τ.ε., ο όγκος λιανικού εμπορίου σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2022 

είναι αυξημένος κατά 9,9%. Σε μεγάλες και μεσαίες επιχειρήσεις ο μέσος μηνιαίος μισθός αυξήθηκε 

κατά 9,9% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το ελάχιστο εισόδημα το 2023 στη χώρα είναι 

1.160 μανάτ το μήνα ($345 ΗΠΑ). 
Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/71074/temp-rosta-vvp-turkmenistana-za-11-mesyacev-2023-goda-sostavil-63  
 

❖ Κατανομή πόρων στον κρατικό προϋπολογισμό έτους 2024 

Ο Πρόεδρος του Τουρκμενιστάν Serdar Berdimuhamedov υπέγραψε τον ισοσκελισμένο κρατικό 

προϋπολογισμό έτους 2024 (έσοδα και δαπάνες 102,31 δις μανάτ (29,2 δις $ ΗΠΑ) το κάθε σκέλος). Ο 

προϋπολογισμός της περιφέρειας πρωτευούσης, Ασγκαμπάτ, για το 2024 πρόκειται να φθάσει τα 2,44 δις 

μανάτ (0,69 δις $ ΗΠΑ), σημειώνοντας αύξηση 10,8% από το σχέδιο του 2023. Τα έσοδα και οι δαπάνες 

του κρατικού προϋπολογισμού για τη χρηματοδότηση εθνικών προγραμμάτων και της δημόσιας 

διοίκησης, θα ανέλθουν σε 91,544 δις μανάτ (26,1 δις $ ΗΠΑ). Οι δαπάνες περιλαμβάνουν μισθούς, 

συντάξεις, κρατικά επιδόματα και επιχορηγήσεις.  

Σε περίπτωση δημοσιονομικού ελλείμματος, ως πηγές χρηματοδότησης αναφέρονται ο κρατικός 

δανεισμός και υπόλοιπα κονδύλια του προϋπολογισμού σύμφωνα με τη νομοθεσία του Τουρκμενιστάν. 
Πηγή: https://interfax.com/newsroom/top-stories/96924/   

 

❖ Αύξηση του θαλάσσιου όγκου μεταφορών για 11 μήνες του 2023 

Ο συνολικός όγκος μεταφοράς φορτίων, τον Ιανουάριο-Νοέμβριο 2023, με πλοία του εμπορικού στόλου 

αυξήθηκε κατά 21,6% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022 και ανήλθε σε 2,06 εκατ. 

τόνους. Ο κύκλος εργασιών των εμπορευμάτων για τον Ιανουάριο-Νοέμβριο 2023 ανήλθε σε 867,15 

εκατ. τονοχιλιόμετρα, 19,1% υψηλότερος από την αντίστοιχη περίοδο του 2022. 

Ο κύκλος εργασιών των επιβατών, για τον Ιανουάριο-Νοέμβριο 2023, αυξήθηκε κατά 56,4% σε 

σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022 και ανήλθε σε 8,54 εκατ. επιβατοχιλιόμετρα 

 

Ο αριθμός των εμπορευματοκιβωτίων που μεταφέρθηκαν ανήλθε σε 3.846 TEU, ο ρυθμός αύξησης ήταν 

277,3%. Η αύξηση των ρυθμών ανάπτυξης οφείλεται κυρίως στην αύξηση των εξαγωγικών μεταφορών 

https://currency-online.ru/EUR-TMT
https://turkmenportal.com/blog/71074/temp-rosta-vvp-turkmenistana-za-11-mesyacev-2023-goda-sostavil-63
https://interfax.com/newsroom/top-stories/96924/
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αργού πετρελαίου και προϊόντων πετρελαίου, καθώς και γενικών και διαμετακομιστικών φορτίων που 

διέρχονται από το διεθνές παρα-Κάσπιο λιμάνι Turkmenbashi. 
Πηγή: https://mmf.com.tm/news/63  

 

 

Εξωτερική Αγορά / Επενδύσεις 
 

 
❖ Το Τουρκμενιστάν και η Γερμανία συνήψαν συμφωνίες ύψους 8,1 εκατ. ευρώ 

Κατά τη διάρκεια του Τουρκμενο-Γερμανικού επιχειρηματικού φόρουμ στο Βερολίνο, που 

πραγματοποιήθηκε στις 20 Νοεμβρίου, υπογράφηκαν 19 μνημόνια συνολικής αξίας συμβάσεων 8,16 

εκατ. ευρώ. 

Κατά τη διάρκεια του επιχειρηματικού φόρουμ, σημειώθηκε αμοιβαίο ενδιαφέρον για την ενίσχυση των 

συνεργασιών και ετοιμότητα για κοινά επενδυτικά σχέδια, στοιχείο που υποδηλώνει τις υψηλές 

δυνατότητες της για μακροπρόθεσμη συνεργασία. 
Πηγή: https://turkmenistaninfo.gov.tm/news/2635  

 

❖ Πραγματοποιήθηκε η τρίτη συνάντηση της Τουρκμενο-Κινεζικής ομάδας εργασίας 

Στις 20 Νοεμβρίου 2023, στο Πεκίνο, πραγματοποιήθηκε η τρίτη συνάντηση της Τουρκμενικο-Κινεζικής 

ομάδας εργασίας για τη διασφάλιση των υποδομών οικονομικής συνεργασίας. 

Κατά τη συνάντηση, υπογραμμίστηκε ότι οι στρατηγικές εταιρικές σχέσεις των χωρών αναπτύσσονται 

δυναμικά και με συνέπεια σε πολλές πτυχές. Οι συμμετέχοντες αντάλλαξαν απόψεις επί της τρέχουσας 

διεθνούς και περιφερειακής επικαιρότητας. 
Πηγή: https://www.mfa.gov.tm/ru/news/4211  

 

❖ Φόρουμ «Τουρκμενιστάν: Επενδύσεις και Ανάπτυξη» στο Λονδίνο 

Το φόρουμ «Τουρκμενιστάν: Επενδύσεις και Ανάπτυξη» πραγματοποιήθηκε στο Λονδίνο και 

συγκέντρωσε περισσότερους από 350 εκπροσώπους διαφόρων τομέων της οικονομίας. 

Στο φόρουμ συζητήθηκαν τρέχοντα έργα στον τομέα υποδομών και κατασκευών, πιθανές ευκαιρίες 

συνεργασίας μεταξύ της διεθνούς επιχειρηματικής κοινότητας και του Τουρκμενιστάν. 

Στις εκδηλώσεις συμμετείχαν αρκετές ιδιωτικές επιχειρήσεις του Τουρκμενιστάν που 

δραστηριοποιούνται σε διάφορους τομείς. Ο επικεφαλής της Ένωσης Βιομηχάνων και Επιχειρηματιών 

του Τουρκμενιστάν και ο Αναπληρωτής Πρόεδρος της Rysgal Commercial Bank (ιδρύθηκε από ιδιώτες 

επιχειρηματίες και αναπτύσσεται με επιτυχία σύμφωνα με τις πιο σύγχρονες τάσεις στον τραπεζικό 

τομέα) παρουσίασαν σε ξένους επενδυτές και πιθανούς εταίρους πληροφορίες σχετικά με τα επιτεύγματα 

των τουρκμενικών επιχειρήσεων, τις ευκαιρίες για επιχειρηματική και επενδυτική συνεργασία και τις 

δραστηριότητες της πρώτης ιδιωτικής τράπεζας του Τουρκμενιστάν. 

Αρκετές δεκάδες ιδιωτικές εταιρείες και μεμονωμένες επιχειρήσεις του Τουρκμενιστάν που 

δραστηριοποιούνται σε διάφορους τομείς συμμετείχαν στο φόρουμ του Λονδίνου. Μεταξύ αυτών, 

γνωστές κατασκευαστικές εταιρείες, όπως οι "Gujurly inžener", "Döwlet Gurluşyk", "Mizemez Gadam", 

εταιρείες μεταφορών και logistics, συμπεριλαμβανομένης της "Bir Kuwwat", επιχειρήσεις που 

ειδικεύονται στην παραγωγή τροφίμων και πώλησης, όπως η δημοφιλής αλυσίδα «Halkmarket», αλλά 

και όπως υπηρεσιών, όπως η επιχείρηση «Oguzabat», η οποία προσφέρει υψηλής ποιότητας υπηρεσίες 

διαφήμισης, εκτύπωσης και εκτύπωσης κ.ά. 

Σημειώνεται ότι τα προϊόντα υψηλής ποιότητας των παραγωγών τροφίμων του Τουρκμενιστάν έχουν 

μεγάλη ζήτηση όχι μόνο στο Τουρκμενιστάν, αλλά και σε άλλες χώρες. Η Ýigit, μεγάλος παραγωγός 

τομάτας που συμμετείχε στο φόρουμ του Λονδίνου, ήταν η πρώτη επιχείρηση που έλαβε το διεθνές 

πιστοποιητικό Global GAP, το οποίο επιβεβαιώνει ότι τα προϊόντα της εταιρείας πληρούν τα υψηλότερα 

πρότυπα ποιότητας, ασφάλειας και περιβαλλοντικών παραμέτρων. 
Πηγή: https://www.turkmenistan.gov.tm/ru/post/77782/na-forume-turkmenistan-investicii-i-razvitie-predstavlen-potencial-

negosudarstvennogo-sektora-ekonomiki   

 

https://mmf.com.tm/news/63
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❖ Προσχώρηση στη συμφωνία για ανάπτυξη του διαδρόμου Ευρώπης-Καυκάσου-Ασίας 

Στις 14 Νοεμβρίου 2023, το Τουρκμενιστάν προσχώρησε στη βασική πολυμερή Συμφωνία διεθνών 

μεταφορών TRACECA, για την ανάπτυξη του διαδρόμου Ευρώπης-Καυκάσου-Ασίας, η οποία 

υιοθετήθηκε το Σεπτέμβριο του 1998, στο Μπακού. 

Σκοπός είναι η ανάπτυξη οικονομικών και εμπορικών σχέσεων, αλλά και των μεταφορών στις περιοχές 

της Ευρώπης, της Μαύρης Θάλασσας, του Καυκάσου, της Κασπίας Θάλασσας και της Ασίας, καθώς και 

η προώθηση και διευκόλυνση της διεθνούς μεταφοράς εμπορευμάτων, η διασφάλιση της κυκλοφορίας, η 

εναρμόνιση της πολιτικής μεταφορών και η δημιουργία συνθηκών ανταγωνισμού μεταξύ των επιμέρους 

τρόπων μεταφοράς. 
Πηγή: https://www.mfa.gov.tm/ru/news/4199  

 
❖ Εμπορικός κύκλος εργασιών μεταξύ του Τουρκμενιστάν και της ΚΑΚ ξεπέρασε τα 2,6 δις $ ΗΠΑ 

Η σημαντική εμπορική δέσμευση του Τουρκμενιστάν με την Κοινοπολιτεία Ανεξάρτητων Κρατών (CIS) 

τον Ιανουάριο-Οκτώβριο του 2023 απέφερε πάνω από 2,6 δις $ ΗΠΑ, συνεισφέροντας 16,5% στο 

συνολικό εξωτερικό εμπόριο της χώρας, σύμφωνα με την ανακοίνωση του Αναπληρωτή Πρωθυπουργού 

του Τουρκμενιστάν, σε συνεδρίαση του Συμβουλίου των Αρχηγών Κυβερνήσεων των κρατών μελών της 

ΚΑΚ, στη Μόσχα στις 18 Δεκεμβρίου. Ο ίδιος δείκτης υπερέβη τα 3,2 δις $ ΗΠΑ το 2022. Επί του 

παρόντος, υπάρχουν 478 επενδυτικά έργα από κράτη μέλη της ΚΑΚ στο Τουρκμενιστάν, συνολικής 

αξίας 5 δις $ ΗΠΑ. Τονίστηκε η μεγάλη σημασία του τομέα μεταφορών, ως προτεραιότητα στη 

συνεργασία του Τουρκμενιστάν με τις χώρες της ΚΑΚ. 
Πηγή: https://www.newscentralasia.net/2023/12/18/turkmenistans-trade-turnover-with-the-cis-countries-exceeded-2-6-billion-

updated/  

 
❖ Η 22η συνεδρίαση της μεικτής επιτροπής Τουρκμενιστάν-Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Στις 19 Δεκεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες η 22η συνεδρίαση της μεικτής επιτροπής 

Τουρκμενιστάν και Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η αντιπροσωπεία της ΕΕ εκπροσωπήθηκε από τον 

Αναπληρωτή Διευθύνοντα Σύμβουλο για την Ανατολική Ευρώπη και την Κεντρική Ασία της 

Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Εξωτερικής Δράσης (ΕΥΕΔ), εκπρόσωποι διαφόρων διευθύνσεων της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής που ασχολούνται με διεθνείς εταιρικές σχέσεις, εμπόριο, ενέργεια, κινητικότητα 

και μεταφορές, κλιματική αλλαγή, περιβάλλον, έρευνα και καινοτομία. 

Συζητήθηκε η μακροοικονομική κατάσταση του Τουρκμενιστάν και οι φιλοδοξίες του για ένταξη στον 

Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου (ΠΟΕ), θέματα ενέργειας και περιβάλλοντος, στρατηγικές εξαγωγής 

φυσικού αερίου, πρωτοβουλίες για τη μείωση των εκπομπών μεθανίου και η ανάπτυξη ανανεώσιμων 

πηγών ενέργειας, συμπεριλαμβανομένου του υδρογόνου. 

Τα μέρη αντάλλαξαν απόψεις για τη συνεργασία στους τομείς των μεταφορών, της εκπαίδευσης, της 

πολιτικής για τη νεολαία, της έρευνας και της καινοτομίας. Επιπλέον, ένα ευρύ φάσμα θεμάτων 

αμοιβαίου ενδιαφέροντος συζητήθηκε σε συναντήσεις της αντιπροσωπείας του Τουρκμενιστάν με 

εκπροσώπους της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης, Νεολαίας, Αθλητισμού και Πολιτισμού της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, εκπροσώπους της ΕΥΕΔ, του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού Οργανισμού για 

Παιδείας και Πολιτισμού, καθώς και της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας των Ευρωπαϊκών Επιτροπών 
Πηγή: https://www.mfa.gov.tm/ru/news/4288?tg_rhash=02500129fcae9a  

 

❖ Η NOKIA θα αναπτύξει δίκτυα κινητής τηλεφωνίας σύμφωνα με το πρότυπο 5G 

Στο Τουρκμενιστάν, οι ταχύτητες σύνδεσης φτάνουν μόλις τα 5 Mbit/sec. με το υπάρχον δυναμικό της 

εταιρείας κινητής τηλεφωνίας της χώρας να αξιοποιείται μόνον κατά 10%.  

Η φινλανδική εταιρεία NOKIA σκοπεύει να υποστηρίξει τη μοναδική εταιρεία κινητής τηλεφωνίας του 

Τουρκμενιστάν Altyn Asyr στην ανάπτυξη υποδομής σύμφωνα με το πρότυπο 5G. 

Αυτή τη στιγμή, η Altyn Asyr παρέχει συνδέσεις κινητού διαδικτύου χρησιμοποιώντας πρότυπα 3G και 

4G. Η ταχύτητα σύνδεσης σύμφωνα με το πρότυπο 4G είναι 50-60 Mbit/s. Σε πιο προηγμένες 

τεχνολογικά χώρες, η ταχύτητα μετάβασης δεδομένων μπορεί να φτάσει τα 100 Mbit/s (δίκτυα 5G).  
Πηγή: https://www.hronikatm.com/2023/12/nokia-5g-support/  

 

https://www.mfa.gov.tm/ru/news/4199
https://www.newscentralasia.net/2023/12/18/turkmenistans-trade-turnover-with-the-cis-countries-exceeded-2-6-billion-updated/
https://www.newscentralasia.net/2023/12/18/turkmenistans-trade-turnover-with-the-cis-countries-exceeded-2-6-billion-updated/
https://www.mfa.gov.tm/ru/news/4288?tg_rhash=02500129fcae9a
https://www.hronikatm.com/2023/12/nokia-5g-support/
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❖ Η Daewoo E&C άνοιξε Γραφείο Αντιπροσωπείας στο Ασγκαμπάτ  

Η νοτιοκορεατική Daewoo Engineering & Construction Co. (Daewoo E&C) άνοιξε γραφείο στο 

Ασγκαμπάτ, και έχει δεσμευτεί να ολοκληρώσει τις πιθανές συμβάσεις για δύο εν εξελίξει έργα που 

σχετίζονται με την κατασκευή εργοστασίου λιπασμάτων στη χώρα, συνολικής αξίας περίπου 2,5 δις $ 

ΗΠΑ. 

Επιπλέον, η Daewoo E&C διερευνά ενεργά τη συμμετοχή της στο έργο Arkadag New City Phase 2, το 

οποίο περιλαμβάνει την κατασκευή μιας έξυπνης πόλης όπου θα διαμένουν 64.000 άνθρωποι, που 

βρίσκεται περίπου 30 χιλιόμετρα νοτιοδυτικά του Ασγκαμπάτ.  
Πηγή: https://m.pulsenews.co.kr/view.php?sc=30800021&year=2023&no=846821 

 

 

Ενέργεια-Περιβάλλον 

 

 
❖ Προμήθειες φυσικού αερίου στην Κίνα  

Το Τουρκμενιστάν παραμένει ο κορυφαίος προμηθευτής φυσικού αερίου της Κίνας, με εξαγωγές αξίας 

8,07 δις $ ΗΠΑ κατά τους πρώτους δέκα μήνες του 2023. Η Ρωσία κατατάσσεται δεύτερη στις εξαγωγές 

φυσικού αερίου αγωγών προς την Κίνα, με αποστολές αξίας 5,36 δις $ ΗΠΑ, αυξημένες κατά 73% από 

το προηγούμενο έτος. Ακολουθούν η Μιανμάρ, το Καζακστάν και το Ουζμπεκιστάν με εξαγωγές 1,23 δις 

$ ΗΠΑ, 1,08 δις $ ΗΠΑ και 454,44 εκατ. $ ΗΠΑ, αντίστοιχα. Σύμφωνα με την Κρατική Στατιστική 

Υπηρεσία της Κίνας, η Κίνα εισήγαγε 96,51 εκατ. τόνους φυσικού αερίου τους πρώτους 10 μήνες του 

2023, σημειώνοντας αύξηση 8,8% από την ίδια περίοδο του 2022.  

Ωστόσο, νωρίτερα κατά το τρέχον έτος, το Turkmen News ανέφερε ότι για την περίοδο Ιανουαρίου-

Φεβρουαρίου 2023, η Ρωσία έγινε ο νούμερο ένα προμηθευτής φυσικού αερίου στην Κίνα, με μεγάλη 

διαφορά μπροστά από το Τουρκμενιστάν, το Κατάρ και την Αυστραλία.  
Πηγή: https://www.azernews.az/region/217800.html 

 

❖ Συζητήσεις για τις εκπομπές μεθανίου  

Ο Πρόεδρος του Τουρκμενιστάν Σερντάρ Μπερντιμουχαμέντοφ και ο Ειδικός Απεσταλμένος του 

Προέδρου των ΗΠΑ για το Κλίμα Τζον Κέρι συζήτησαν τη συνεργασία για τη μείωση των εκπομπών 

μεθανίου, την επερχόμενη Διάσκεψη του ΟΗΕ για την Κλιματική Αλλαγή (COP-28) στο Ντουμπάι και 

άλλα περιβαλλοντικά ζητήματα κατά τη διάρκεια τηλεφωνικής συνομιλίας που πραγματοποιήθηκε στις 

28 Νοεμβρίου 2023. Ειδικότερα, συζητήθηκε το νομικό πλαίσιο για την ενίσχυση της συνεργασίας 

μεταξύ των Ηνωμένων Πολιτειών και του Τουρκμενιστάν στην εκστρατεία μείωσης των εκπομπών 

μεθανίου. Τονίστηκε ότι στις 13 Νοεμβρίου 2023, το Τουρκμενιστάν υπέγραψε Μνημόνιο Συνεργασίας 

με το UNEP (Πρόγραμμα των Ηνωμένων Εθνών για το Περιβάλλον), στο πλαίσιο του οποίου 

σχεδιάζεται να δημιουργηθεί στο μέλλον Περιφερειακό Κέντρο Τεχνολογιών που σχετίζονται με την 

Κλιματική Αλλαγή. Ανακοινώθηκε ότι το Τουρκμενιστάν εξετάζει το ενδεχόμενο να ενταχθεί στην 

Παγκόσμια Δέσμευση Μεθανίου. 

Πλαίσιο: Το Τουρκμενιστάν, η Ρωσία και οι Ηνωμένες Πολιτείες είναι οι τρεις πρώτες σε εκπομπές 

μεθανίου. Όσον αφορά το Τουρκμενιστάν, υπάρχουν πολλές διαρροές λόγω ξεπερασμένου εξοπλισμού 

και ανεπαρκούς προσωπικού. Τον Μάιο του 2023, ο Πρόεδρος Μπερντιμουχαμέντοφ ξεκίνησε δύο 

κρατικές πρωτοβουλίες με στόχο τον περιορισμό των κολοσσιαίων διαρροών μεθανίου από τη 

βιομηχανία πετρελαίου και φυσικού αερίου της χώρας κατά 30% έως το 2030, με την πρόθεση να 

ενταχθεί σε 150 χώρες που έχουν ήδη υπογράψει την Παγκόσμια Δέσμευση Μεθανίου. Στις 31 Μαΐου 

2023, το Bloomberg δημοσίευσε ένα άρθρο σχετικά με σοβαρές συνομιλίες μεταξύ του Τουρκμενιστάν 

και των ΗΠΑ για την από κοινού αντιμετώπιση των διαρροών μεθανίου. Μια μελλοντική συμφωνία 

μεταξύ δύο χωρών έχει ήδη επινοηθεί ως «μια σημαντική ανακάλυψη στον παγκόσμιο αγώνα κατά της 

κλιματικής αλλαγής». Το θέμα της ένταξης στην Global Methane Pledge συζητήθηκε σε συνεδρίαση του 

Υπουργικού Συμβουλίου του Τουρκμενιστάν στις 24 Νοεμβρίου. 
Πηγή: https://turkmen.news/serdar-berdymuhamedov-obsudil-so-specpredstavitelem-ssha-vybrosy-metana/ 

  

https://m.pulsenews.co.kr/view.php?sc=30800021&year=2023&no=846821
https://www.azernews.az/region/217800.html
https://turkmen.news/serdar-berdymuhamedov-obsudil-so-specpredstavitelem-ssha-vybrosy-metana/
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❖ Η SOCAR ανοίγει γραφείο αντιπροσωπείας στο Ασγκαμπάτ 

Στις 28 Νοεμβρίου, το Ασγκαμπάτ φιλοξένησε την 7η συνεδρίαση της Μικτής Διακυβερνητικής 

Επιτροπής για την Οικονομική και Ανθρωπιστική Συνεργασία μεταξύ του Τουρκμενιστάν και του 

Αζερμπαϊτζάν. Συζητήθηκαν οι δυνατότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργειας με αποδέκτη το 

Αζερμπαϊτζάν και η επέκταση των εμπορικών σχέσεων μέσω της αξιοποίησης του δυναμικού των 

θαλάσσιων λιμένων, της εντατικοποίησης των μεταφορών φορτίων μέσω της Κασπίας και της 

δημιουργίας πολυτροπικών διαδρόμων μεταφοράς, οι οποίοι θα συνδέουν πλειάδα χωρών. Στο 

περιθώριο, εγκαινιάστηκε το γραφείο αντιπροσωπείας της Κρατικής Εταιρείας Πετρελαίου της 

Δημοκρατίας του Αζερμπαϊτζάν (State Oil Company of the Republic of Azerbaijan – SOCAR) στο 

Ασγκαμπάτ. Το γεγονός υποδηλώνει την εμπιστοσύνη των δύο χωρών στη μακροπρόθεσμη συνεργασία, 

προσβλέποντας σε αμοιβαία οφέλη στον ενεργειακό τομέα. 

Η SOCAR, είναι μια πλήρως κρατική εθνική επιχείρηση πετρελαίου και φ.α. με έδρα το Μπακού, και 

δραστηριοποιείται στην εξερεύνηση και εξόρυξη πετρελαίου και φ.α., τόσο από χερσαία όσο και από 

υπεράκτια κοιτάσματα της Κασπίας Θάλασσας. Η εταιρεία διαθέτει επίσης ένα δίκτυο αζερικών αγωγών, 

συμπεριλαμβανομένου του αγωγού Νοτίου Καυκάσου. Δεδομένης της αβεβαιότητας γύρω από την 

ικανότητα του Αζερμπαϊτζάν να διπλασιάσει την παραγωγή φ.α. για τη συμφωνία προμήθειάς του στην 

ΕΕ, υπάρχει πιθανότητα η SOCAR να επιδιώξει συνεργασία με το Τουρκμενιστάν σε αυτό το ζήτημα. 

Ωστόσο, αξίζει να σημειωθεί ότι, μέχρι στιγμής, το Αζερμπαϊτζάν έχει δείξει απροθυμία να αναλάβει τα 

έξοδα που σχετίζονται με την κατασκευή του Transcaspian Pipeline. 
Πηγή: https://en.apa.az/energy-and-industry/socar-opens-representative-office-in-ashgabat-photo-417239 

   

❖ Συζητήσεις για την παροχή ηλεκτρικής ενέργειας στο Αφγανιστάν το 2024 

Στις 7 Δεκεμβρίου 2023, πραγματοποιήθηκε συνάντηση εκπροσώπων του Υπουργείου Ενέργειας του 

Τουρκμενιστάν με το Υπουργείο Ενέργειας και Υδάτινων Πόρων του Αφγανιστάν, στην Καμπούλ, 

σχετικά με την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας, προς το Αφγανιστάν, για το έτος 2024.  

Η αφγανική πλευρά εξέφρασε ευγνωμοσύνη για τη συνεχή υποστήριξη του Τουρκμενιστάν, τονίζοντας 

τη σημασία της περαιτέρω συνεργασίας. Επίσης, δεσμεύτηκε στην υλοποίηση του έργου μεταφοράς ηλ. 

ενέργειας μεταξύ των χωρών Τουρκμενιστάν-Αφγανιστάν-Πακιστάν (TAP), επισημαίνοντας την ανάγκη 

συντονισμού με άλλες πλευρές του έργου. Το Υπουργείο Ενέργειας και Υδάτινων Πόρων του 

Αφγανιστάν ανέφερε έξι ενεργειακά έργα σε εξέλιξη, συνολικού κόστους $75 εκ., με στόχο την αύξηση 

των εισαγωγών ηλεκτρικής ενέργειας από το Τουρκμενιστάν και την κάλυψη των εθνικών ενεργειακών 

απαιτήσεων. Τα έργα αυτά, εκτιμάται ότι θα επιτρέψουν την εισαγωγή περίπου 1.000 MW ηλεκτρικής 

ενέργειας, αντιμετωπίζοντας τις ελλείψεις στην Καμπούλ και σε άλλες περιοχές (Χεράτ, Φαράχ). 

Η τουρκμενική πλευρά επιβεβαίωσε την προθυμία υλοποίησης του έργου, καθώς και συναφών 

πρωτοβουλιών, στον τομέα.  
Πηγή: https://www.newscentralasia.net/2023/12/08/turkmenistan-and-afghanistan-to-sign-electricity-supply-contract-for-2024/  

 

 

 

 
 

ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ  ΜΟΣΧΑ  /  ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΕΥ 
 

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή. 

2. Εφ’ όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Μόσχας, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό 
μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-moscow@mfa.gr). 

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και 

χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσης τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών 
δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από 

το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon). 
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, 

Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης, 

καθώς και από ενημέρωση από το οικείο Γραφείο Ευρ. Αντιπροσωπείας. Το Γραφείο ΟΕΥ τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για 
τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους. 
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